
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 51 del 30/04/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD OTTENERE MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  APPOSITA CONVENZIONE,  DA 
PARTE  DEI  CENTRI  DI  ASSISTENZA  FISCALE  CON  SEDE  NEL 
COMUNE DI  GIUGLIANO  IN CAMPANIA ,  PER LA GESTIONE  DEL 
SISTEMA DI AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE DI CUI 
AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 28 DICEMBRE 2007 E ALLA 
LEGGE  N.  2  DEL  28  GENNAIO  2009.

L’anno duemilaventuno, il giorno 30 del mese di  Aprile, alle ore 09:20 nella casa comunale,  con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 62 – 2021 del 29/04/2021  ad oggetto: 
“ AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  AD  OTTENERE  MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  APPOSITA CONVENZIONE,  DA  PARTE  DEI 
CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE CON SEDE NEL COMUNE DI GIUGLIANO 
IN CAMPANIA , PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI AGEVOLAZIONI SULLE 
TARIFFE ENERGETICHE DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 28 
DICEMBRE  2007  E  ALLA  LEGGE  N.  2  DEL  28  GENNAIO  2009.“  a  firma 
dell’Assessore Ai Servizi Sociali dott. Pasquale Mallardo 

 il  parere di  regolarità  tecnica  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1  del  D.Lgs. 
267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Sociali 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-62-2021 del 28/04/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD OTTENERE MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  APPOSITA CONVENZIONE,  DA 
PARTE  DEI  CENTRI  DI  ASSISTENZA  FISCALE  CON  SEDE  NEL 
COMUNE DI  GIUGLIANO  IN CAMPANIA ,  PER LA GESTIONE  DEL 
SISTEMA DI AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE DI CUI 
AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 28 DICEMBRE 2007 E ALLA 
LEGGE  N.  2  DEL  28  GENNAIO  2009.

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

PREMESSO CHE:
 il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della 

fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizione di disagio 
economico;

 la Legge n. 2 del 28 gennaio 2009 ha introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2009, la 
compensazione  della  spesa  per  la  fornitura  di  gas  naturale  alle  famiglie 
economicamente svantaggiate aventi diritto all’applicazione delle tariffe agevolate per 
la fornitura di energia elettrica;

 il sopra citato Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto, altresì, che 
la richiesta di accesso al beneficio di cui sopra debba essere presentata al Comune di 
residenza;

 l’ANCI (Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani)  e  la  Consulta  Nazionale dei 
C.A.F. hanno stipulato un protocollo d’intesa con il quale le parti hanno predisposto 
una  bozza  di  convenzione  da  stipularsi  tra  i  Comuni  e  i  C.A.F. medesimi,  per  la 
gestione  delle  richieste  della  tariffa  sociale  agevolata  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati;

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29.12.2016 con il quale è stata 
approvata la soglia ISEE di riferimento, per l’accesso ai bonus elettrico e gas , ad 
euro 8.107,50, prevedendo una rivalutazione triennale della medesima soglia sulla 



base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai ed impiegati;

 il decreto legge n.185/08 , convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 
28.1.2009  n.2,  con  il  quale  si  è  provveduto  a  definire  il  concetto  di  famiglia 
numerosa, fissando una soglia ISEE limite di euro 20.000,00 per le famiglie che 
hanno almeno quattro figli a carico;

Rilevato che 

 con l’art.5, comma 1, della deliberazione ARG/elt 117/08 l’Autorità, al fine di 

semplificare ed accelerare le procedure di riconoscimento del bonus elettrico e gas, ha 
istituito il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGATE) e 
poi realizzato dall’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani), che consente 
di effettuare verifiche incrociate sui dati forniti dai clienti domestici e di mettere in 
relazione tra loro i diversi soggetti che interagiscono per assicurare l’erogazione del 
bonus ai clienti che ne abbiano titolo e che è inoltre accessibile al cliente domestico 
che può controllare lo stato della sua richiesta;

 Rilevato che l’Inps ha stipulato una convenzione con i CC.AA.F. per affidare a questi 

ultimi  la ricezione  delle  dichiarazioni  sostitutive,  la  trasmissione  alla  banca  dati 
dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente della 
ricevuta di presentazione della DSU e, se ha acquisito specifico mandato con 
manifestazione di consenso, il rilascio dell’attestazione riportante il  contenuto della 
dichiarazione  e  il  calcolo  dell’ISE  (Indicatore  Situazione  Economica)  e dell’ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente);

 Considerato  che  il  Comune,  per  gestire  le  istanze  di  agevolazione  presentate  dai 

cittadini, può decidere di avvalersi del supporto dei CC.AA.F. e a tal fine ANCI e la 
Consulta Nazionale dei CC.AA.F. hanno siglato un protocollo di intesa predisponendo 
un modello di convenzione che fornisce un’indicazione sulla gestione di tale servizio;

   Vista la nota dell’ANCI del 3.5.2018 con la quale si comunica che:

il Comune di Giugliano in Campania intende avvalersi della collaborazione dei Centri di 
Assistenza Fiscale presenti sul territorio comunale la gestione delle richieste di 

- “assegni sociali”, assegno al nucleo familiare e assegno di maternità, rispettivamente ex 
art. 65 della legge 23 dicembre 1998 n. 448 e art. 74 del decreto legislativo 26 marzo 2001 
n. 151;

- “bonus tariffa sociale” richiesta delle tariffe sociali per la fornitura di energia elettrica, 
gas e acqua sostenuta da clienti domestici disagiati, ai sensi del DM 28/12/2007, reso 



operativo  dalla  delibera ARG/gas  88-09 e  dell’articolo  3,  comma 1,  del  d.P.C.M.  13 
ottobre 2016, delle quali si illustrano di seguito i principi generali.

- “Trasmissione  informatica “  dei  Moduli  di  comunicazione  per  la  concessione  di 
prestazioni sociali e socio sanitarie agevolate al Comune di Giugliano in Campania tramite 
apposito  tracciato presentate  dagli  utenti  domestici  disagiati  residenti  nel  Comune  di 
Giugliano in Campania;

 Richiamati:

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29.12.2016 con il quale è 
stata approvata la soglia ISEE di riferimento, per l’accesso ai bonus elettrico e gas ,  
ad euro 8.107,50,  prevedendo una  rivalutazione triennale della  medesima soglia 
sulla base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai ed impiegati;

- il decreto legge n.185/08 , convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della 
legge 28.1.2009 n.2, con il quale si è provveduto a definire il concetto di famiglia 
numerosa, fissando una soglia ISEE limite di euro 20.000,00 per le famiglie che 
hanno almeno quattro figli a carico;

          PROPONE ALLA GIUNTA DI D E L I B E R ARE

per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente riportate

1. Avvalersi  dei  Centri  di  Assistenza  Fiscale  presenti  sul  territorio  comunale  per  la 
presentazione delle pratiche  per i servizi sociali, da reperire a mezzo avviso pubblico.

2 Demandare sin d’ora, al Responsabile del Servizio Sociale Dott. Giuseppe De Rosa 
la sottoscrizione della Convenzione e tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti.

l’Assessore ai Servizi Sociali
dott. Pasquale Mallardo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-62-2021 del 28/04/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD OTTENERE MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  APPOSITA CONVENZIONE,  DA 
PARTE  DEI  CENTRI  DI  ASSISTENZA  FISCALE  CON  SEDE  NEL 
COMUNE DI  GIUGLIANO  IN CAMPANIA ,  PER LA GESTIONE  DEL 
SISTEMA DI AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE DI CUI 
AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 28 DICEMBRE 2007 E ALLA 
LEGGE  N.  2  DEL  28  GENNAIO  2009.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 29/04/2021

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-62-2021 del 28/04/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD OTTENERE MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  APPOSITA CONVENZIONE,  DA 
PARTE  DEI  CENTRI  DI  ASSISTENZA  FISCALE  CON  SEDE  NEL 
COMUNE DI  GIUGLIANO  IN CAMPANIA ,  PER LA GESTIONE  DEL 
SISTEMA DI AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE DI CUI 
AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 28 DICEMBRE 2007 E ALLA 
LEGGE  N.  2  DEL  28  GENNAIO  2009.

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, e pertanto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere di 
regolarità contabile. 

lì, 29/04/2021
Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 926 dal 30/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
____________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata, con nota prot. n. 47879 del 30/04/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del D.Lgs n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/04/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 30/04/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


	per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente riportate

